CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA ,

Req: 144/2022
REQUERIMENTO

Exmo. Sr. Pedro Barausse, Presidente da Câmara Municipe! de Campo Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas

atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência, solicitar

que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE

PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando QUE SEJA OFICIADO

AO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PARA QUE TOME PROVIDÉNCIAS SOBRE

AS MELHORIAS NECESSÁRIASNA ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA GERALDINA

DA MOTA: localizada no Distrito da Ferraria, neste município.

JUSTIFICATIVA

Essa proposlção legislativa tem o objetivo atender as reinvindicações dos pais,

alunos e funcionários da Escola, que há anos esperam por melhorias, para oferecer

melhores condições de educação atodos.

Dentre as melhorias necessárias e urgentes na parte interna destaca-se"

. A reforma do teto do corredor que está com infiltração e goteiras;

- Manutenção e ampliação de banheiros, tendo em vista que a Escola possui apenas

4 banheiros (2 masculinos e 2 femininos), e atualmente apenas 2 banheiros (um

masculino e um feminino) estão funcionando, causando grandes transtornos.

Além disso, e necessáriomelhorias na parte externa da Escola, como por exemplo:

. reforma da cobertura da entrada da Escola, que foi danificada com as chuvas de

granizos em 2018, e desde então não foi reformada;

' instalação de uma cobertura na rampa de acesso à Escola;

RUA SWÉTAÇÃO DEmor-oem, 2008 — CEP 83601-450 , CAMPO LARGO » PARANÁ 4 KL/v/Wil
FONE: (41) 339271717

Home page www.campatugn.px.ieg.brEmail: cmcampolargogcmcnmpoiugoJL;-av.!" íl/wgá'i
! /

l

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGÓ
ESTADO DO PARANA

- Substituição ou reforma do alambrado da quadra poliesportiva que esta' todo
danificado;

. Instalação de uma rede de proteção no muro da escola, para oferecer mais

segurança e proteção para os alunos, bem como evitar a perda de materiais

esportivos;

. Construção de uma quadra de vôlei, pois os alunos utilizam o pátio externo,
improvisando uma quadra de vôlei;

. melhorias no pátio externo, como a construção de uma calçada com

estacionamento,

Com isso, destacanse a imponência e urgência desse pedido, para que seja
oficiado ao Governo do Estado do Paraná, para que seja realizado as melhorias na

Escola Geraldina da Mota, tendo em vista que essa escola atende os alunos em

Tempo Integral.

Portanto, é necessário que seja proporcionado uma estrutura adequada aos
educandos. para as diversas atividades educacionais que fazem parte do

Planejamento pedagógico da escola e dos Professores, melhorando a qualidade do

processo de ensino-aprendizagem no município,

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 24 de outubro de 2022.

* fd,;D João Freita, ;
Z" ' " '— ”" ' Ve'rêãdor

RUA sunEsnçÁoDE ENOIKJGIA,zoos - CEP 33601-450 -cm LARGO - PARANÁ
FONE: (4-1) 3392-1717

Email: emcnmpolargoaz.:mclmpollrgo.pr.gov.hr
Home page: www,campolargo.px,1eg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Figura- Fotos da Escola.

Cobertura na entrada da Escola.

Alambrado danificado.

amam, zoos - cap 53601—450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
mm:: |“) 3392-1717

Ermallz cmcampolargmcmumpoluga.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.px,1eg.hx

RUA SUBESTAÇÃODE EN

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Rede de Proteção no Muro. Quadra de vôlei improvisada.

"ª”%

WW? ' _
ªmªm“

Pátio externo sem calçada. Teto com infiltração,

º Dr João1-“refta' ,")
Hamada: 'í

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOÚÍA,2008 -— CEP 83601—450 — CAMPO LARGO — PARANÁ

FONE: (41) 3392- 17 17
Ermuvl: cmcampolnrgoáicmcampolargo.pr.gov.hf

Home page: www.campolargu.pr,leg.hr